



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 085/2024

Dispensa nº 016/2024

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para atendimento às exigências estabelecidas pelo Núcleo de Vigilância Sanitária URSUBA nas vistorias realizadas na UBS Farmacêutico Francisco de Assis Carvalho e na UBS José Ferreira Campbell.

Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021.

Em cumprimento ao disposto no inciso VIII, do artigo 72, da Lei nº 14.133/2021, fica **AUTORIZADA a Dispensa nº 016/2024**, materializada pelo **Processo Administrativo nº 085/2024**, para contratação da empresa **GERAÇÃO SAÚDE ITAPERUNA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **47.318.284/0001-22**, para **fornecimento de materiais e equipamentos para cumprimento de exigências feitas inspeção do Núcleo de Vigilância Sanitária URSUBA na UBS Farmacêutico Francisco de Assis Carvalho e na UBS José Ferreira Campbell**, pelo valor total de **R\$37.701,40 (trinta e sete mil e setecentos e um reais e quarenta centavos)**, conforme detalhamento abaixo:

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO(R\$)	VALOR ESTIMADO TOTAL(R\$)
0001	Armário arquivo - arquivo de aço ofício 133x47x57 4 gavetas cinza. Arquivo de Aço 4 gavetas pasta suspensa tamanho ofício, porta-etiqueta e puxadores estampados na parte superior das gavetas com acabamento em PVC cores cristal, fechadura cilíndrica tipo yale com travamento simultâneo das gavetas sistema deslizamento das gavetas por patins nylon. Produto confeccionado em chapa de aço 26 e 24, destinado a utilização de armazenamento de documentos por meio de pastas suspensas, com visual moderno possibilitando uma harmonia em seu ambiente de trabalho.	UNIDADE	3	1.790,00	5.370,00
0002	Armário de aço com 2 portas - armário confeccionado em chapa de aço sae-1008 a sae-1012 (#22) com dimensões de 1980x900x450mm, cor cinza cristal e acabamento texturizado, constituído de 02 portas com pivotamento lateral, cada porta com 3 dobradiças internas proporcionando maior segurança e dotadas de reforço interno tipo ômega fixado na parte central	UNIDADE	5	1.990,00	9.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

	no sentido vertical, proporcionando maior resistência. para maior segurança o armário é equipado com sistema de travamento através de maçaneta e sistema cremona que trava a porta na região central, superior e inferior, acompanha duas chaves. - possui 04 prateleiras reforçadas com 3 dobras na parte frontal e traseira e com duas dobras nas laterais, são reguláveis através de cremalheiras fixadas nas laterais do armário, as cremalheiras são estampadas em alto relevo com saliências para o encaixe das prateleiras, após o encaixe é possível o travamento das prateleiras na posição desejada utilizando-se a saliência da própria cremalheira, possibilitando estabilidade;				
0003	ASSENTOS SANITÁRIO SOFT - MODELO UNIVERSAL - Tampa e base injetada em polietileno de alta densidade, cor branco. Obs.: Acompanha kit de instalação.	UNIDADE	15	109,90	1.648,50
0004	Avental descartável cirúrgico - avental descartável fabricado em material 100% polipropileno, estéril, atóxico, hipoalergênico, impermeável para fluido corpóreo e manga longa com gramatura média 40g/m ² , tamanho G. Registrado pela ANVISA.	UNIDADE	100	24,99	2.499,00
0005	Avental descartável para procedimentos papanicolau- avental descartável com manga longa- aventais de uso único, fabricados em polipropileno (tnt - tecido não tecido). fácil manuseio, oferece proteção ao usuário criando uma barreira contra contaminação cruzada, poluição ambiente e fluidos corporais, além de higienização em locais que necessitem de cuidados especiais.	UNIDADE	100	4,99	499,00
0006	Barra para banheiro - Barra de apoio de alta Resistência ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO: - Suporta até 150kg - Produzida em alumínio 1"1/4 (31,75 mm) - Seguindo a norma ABNT. NBR 9050 - Não enferruja - Não oxida - Acompanha canoplas, buchas e parafusos para a Instalação. - Forma Reta - Comprimento: 100 cm	UNIDADE	18	129,90	2.338,20
0007	Lixeira com tampa e pedal - Lixeira 15 Litros com Pedal em Polipropileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP) respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Possuem proteção contra raios UV.	UNIDADE	20	119,90	2.398,00
0008	Ralo com tampa rotativa - Ralo Tampa Grelha Quadrado com porta ralo porta grelha caixilho suporte grade armação pequeno 10cm 10x10 100mm metal aço inox 430 para sifão sifonado padrão simples de girar básico função abre e fecha fechamento fecho rotativo banheiro box lavabo (Aprovada pelo inmetro)	UNIDADE	20	29,90	598,00
0009	Ralo com tampa rotativa - Ralo Tampa Grelha Quadrado com porta ralo porta grelha caixilho suporte grade armação pequeno 10cm 15x15 150mm metal aço inox 430 para sifão sifonado padrão simples de girar básico função abre e fecha fechamento fecho rotativo banheiro box lavabo (Aprovada pelo inmetro).	UNIDADE	5	46,90	234,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

0010	Suporte de papel toalha - Dispenser Porta Papel Toalha Interfolha, feito de plástico resistente na cor branca. Medidas: 14.5 cm de altura x 24.2 cm de largura x 12.5 de profundidade, montagem em parede, capacidade para 500 folhas com sistema de alavanca.	UNIDADE	30	84,90	2.547,00
0011	Suporte de sabonete líquido - Dispenser para sabonete líquido ou álcool em gel com reservatório em plástico branco, de alta resistência ao impacto, termoplástico, Acompanha reservatório ou refil com bico dosador podendo ser de 400, 600 ou 800 ml.	UNIDADE	30	79,90	2.397,00
0012	Suporte Papeleira com Tampa Para Papel Higiénico Aço Inox Acabamento Cromado Dimensões: 12.5cm de largura, 10cm alto e 9.5cm de profundidade. Tipo de instalação: parede	UNIDADE	6	34,90	209,40
0013	Suporte Perfurocortante para Parede 20 Litros - Coletor Rígido para Material Perfuro cortante Descarpac, seguindo as recomendações da NR 32. Obs.: Fabricado em arame tipo BTC	UNIDADE	15	69,90	1.048,50
0014	Tela para janelas - Confeccionada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) com aditivos UV e antioxidante com 1,5 de largura.	METRO	120	15,99	1.918,80
0015	Torneira com acionamento -automático Torneira Lavatório Automática ABS Cromado, com acionamento automático temporizado . Confeccionada em Plástico de Engenharia (ABS), leve e cromado, oferecendo alta resistência a riscos e corrosões, mantendo a estética do produto por mais tempo. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO - Tipo: temporizado - Utilização: banheiro - Instalação: de bancada / mesa - Material: ABS cromado (plástico de engenharia) - Acionamento: temporizado (média 10 segundos) - Mecanismo de abertura: hidromecânico - Bitola entrada água: 1/2" polegada (padrão comum em torneiras) Aprovada pelo inmetro	UNIDADE	45	89,90	4.045,50
VALOR TOTAL					R\$37.701,40

Considerando o fundamento legal do disposto no parágrafo único do art. 72, da Lei nº 14.133/2021, determino a divulgação em sítio eletrônico oficial, para que produza os efeitos legais.

Eugenópolis, 02 de setembro de 2024.

Juarez Luiz Breijão
Prefeito de Eugênioópolis/MG